- 1 -

第５期四谷地区協議会会議録

分科会名  役員会 開催回 平成 25年度 第 10回

開催日 平成２６年２月２５日（火）四谷特別出張所会議室 午後 2 時～3 時 30 分

出席者 区民 役員５名  職 員 ３名

主な議題

１、各分科会報告・連絡について

２、平成26年度の予算案について

３、地区協議会連絡会について

４、地区協議会会則の変更について

５、新たな地域活動人材について(提案と意見交換)  ６、その他

1 各分科会報告・連絡について

 主な内容

第１分科会  〇地域が望む安全な道に関する意見集約について

1月の意見交換を整理して、3つの項目に絞り来月（3月）の定例

会でまとめたものを提示する。

四谷お宝さがし

実行委員会

・鑑定会も無事終了し、3月 8日に発表会を開催予定。

・「学校のお宝発表」を発表するので、取材に協力してくださった

学校関者も来会予定。

観光まちづくり

実行委員会

〇国立競技場見学まち歩きには現在 15名申込み（20名しめきり）

好評なので 4月、5月にも開催予定

〇「外堀の桜鑑賞」まち歩きについては３月 29日開催予定。広報

しんじゅく 3月 5日号に募集案内を掲載

第２分科会 〇平成26年度の活動計画案を提示

現在、各協力団体と話し合いを進めている。

〇四谷子ども見守り隊活動について（新宿区安全安心情報ネット

登録への登録依頼について）

緊急時活動を見直し、登録者には新宿区安全ネットへ登録して

いただくことを育成会と協議の上決定。

第３分科会 〇内藤とうがらしについて

・とうがらし苗の配布に関しては先着順とする。（往復はがきによ

る申込みはしない。）1苗100円（実費）で販売する。

・高遠で育成している八房とうがらしの種を分けてもらい、苗を

育成中。

・次年度、10月頃に玉川上水を偲ぶ川の流れに高遠の内藤とうが

らしを展示予定。展示にご協力いただきたい。（詳細は次年度に

決定予定）

〇花いっぱい運動について

 次年度は花園小学校学区域でも開始する。それに伴って他校地

 - 2 -

区の活動を見直し、再募集する。（花の輸送を自己責任でしていた

だくことを前提に募集する）

広報  ・「声」１０号について

3月中に完成予定

課題別ＰＴ ・救命講習会案について（応募状況）

 20名募集中だが、好評で22名の応募があった。

 3月10日開催予定

２ 平成２６年度の予算案について (別紙 予算案参照)

別紙案を役員会承認

第2分科会のみ、４月１日より活動を開始するので、３月６日の（所長会）審査会に活動案を

提出する。

※特記事項 3月7日の審査会で承認されました。

その他の活動については、全体会で協議することとした。

３ 地区協議会連絡会について

3月10日開催の連絡会では、「地区協議会と町会の連携」がテーマであり、四谷地区協議会が考

える町会との連携を発表することとなる。

※役員会で発表事項を確認し、資料を生涯学習コミュニティ課に提出することとした。

４ 地区協議会会則変更について

他地区の会則を参考にし、四谷地区協議会会則を現状に合わせ変更することとした。

所長が案として提示した内容を各役員が検討し、3月の役員会で協議することとした。

５ 新たな地域活動人材について(継続協議)

  ・地域活動の(コーディネートと人材発掘)窓口案について

   各地域団体推薦員と3月6日に意見交換会を行う。

６ その他

 ・自治基本条例関連の情報について （配布済みちらし参照）

 ・他 事務局より

①所長の心臓手術後の容態は安定して回復に向かっている。

  ②新規に採用するコミュニティ推進員は3月20日頃（健康診断結果後）、正式に採用が決定と

なる。

③次回の役員会で全体会の日程を決定する。

次回日程 ◆ ３月２６日（水）1４：００～    四谷特出会議室